2020年（令和 2年）6月 22日

保護者の皆様

藤沢市立第一中学校

      校 長 北井 淳一

気象状況・自然災害に伴う学校の対応について

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

 さて、風水害に関する警報が発令された場合や、いつ発生するかわからない東海地震等の大規模地震に備え、

「気象状況・自然災害に伴う学校の対応」についてご確認ください。災害発生時の連絡をスムーズに行うため

に連絡メールを活用しておりますので、未登録のご家庭については再度登録についてご協力をお願いいたし

ます。

A 風水害に関する警報が発令された場合

朝７時の時点で、藤沢市に 以下の警報が出ている場合は自宅待機とします。

① 「暴風警報」 が出ている場合

② 「大雨警報」・「洪水警報」 がともに出ている場合

③ 「暴風雪警報」が出ている場合

④ 「特別警報」 が出ている場合

※ 警報の確認については次のような手段を取ってください。

 １．NHKデータ放送 ２.気象庁 HPの「気象警報・注意報」 ３.学校 HP（更新時間はやや遅れる）

その後の対応については、７時から７時３０分頃に学校から連絡メール、または学校 HP 等でお知らせし

ます。　上に記載した場合以外でも、家庭で危険と判断した場合は自宅待機　　　　を　　　　してください　　　　。その際は、学校

へご連絡をお願いいたします。

学校課業時間中に警報または特別警報が発令された場合は、状況に応じて学校待機、保護者の引き取りな

ど、もっとも安全と考えられる対応をいたし　ます。

B 大規模地震(藤沢市で震度５弱以上または家屋の倒壊が認められる場合)発生時、大津波警報発表時の対応

 大規模地震発生時  ・  大津波警報発表時

登校前 休         校（自宅待機）

登下校時    家庭、学校、避難場所等安全な場所へ避難する。

在校時

安全が確認されるまで学校待機とする。

※安全が確認された段階で正常な授業の再開ができないと判断した場合、保護者か

保護者に準じる大人への引き渡しとする。

在宅時
休           校

（登校再開の連絡があるまで自宅待機）

                      ＊第一中の標高は海抜 10.5m、3階までは海抜 18.1mです。